
 

COMUNE DI RIMINI 
 

- Segreteria Generale - 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. : 232 del 15/07/2025 

 
 
Oggetto : REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE 

PROGRESSIONI TRA LE AREE, DI CUI ALL’ARTICOLO 13, COMMI 6 E 
SEGUENTI DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 - MODIFICAZIONI. 

 
 
 L’anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di Luglio, alle ore 13:17, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti: 
 
  Pres./Ass. 
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente 
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente 
Bragagni Francesco Assessore Presente 
Gianfreda Kristian Assessore Presente 
Lari Michele Assessore Assente 
Magrini Juri Assessore Presente 
Mattei Francesca Assessore Presente 
Montini Anna Assessore Presente 
Morolli Mattia Mario Assessore Presente 
Ridolfi Valentina Assessore Presente 

 
Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2 
 
Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino. 
 
 
 
 
 

 



   Deliberazione di G.C. n.  232  del 15/07/2025     2 
L’Assessora Ridolfi e gli Assessori Gianfreda e Magrini partecipano in videoconferenza in conformità a 
quanto previsto dalle Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 
06/09/2022. 
 
OGGETTO: Regolamento comunale per la disciplina delle progressioni tra le aree, di cui all’articolo 13, 

commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022 - modificazioni. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che con propria deliberazione in data 9 luglio 2024, n. 251 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree di cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del 
CCNL 16 novembre 2022; 
 
 DATO ATTO che con successiva deliberazione in data 11 febbraio 2025, n. 30 sono state 
approvate alcune modifiche al medesimo Regolamento, essenzialmente rivolte ad abbreviare i tempi di 
conclusione dei diversi procedimenti; 
 
 CONSIDERATO che mediante la sopra citata deliberazione n. 251/2024 la Giunta comunale ha 
rinviato ad un successivo regolamento la disciplina delle progressioni tra le aree, relativamente al 
personale educativo ed insegnante ascritto all’area degli Istruttori; 
 
 RILEVATO che, ai sensi degli articoli 4 e 6 del CCNL 16 novembre 2022, in data 2 luglio 2025 
è stata trasmessa alla delegazione trattante di parte sindacale e all’Organismo paritetico dell’innovazione 
del personale dipendente la proposta di modifica del succitato Regolamento per la disciplina delle 
progressioni tra le aree, finalizzata all’introduzione delle modifiche ed integrazioni concernenti le 
progressioni per il personale docente ed educativo; 
 
 DATO ATTO altresì che in data 14 luglio 2025 la parte datoriale, la parte sindacale e 
l’Organismo paritetico per l’innovazione del personale del comparto si sono incontrati al fine di 
approfondire e condividere le modifiche proposte, nell’ambito della procedura di confronto prevista 
dall’art. 5 comma 3, lett. o) del CCNL 16 novembre 2022; 
 
 PRECISATO che le integrazioni al Regolamento hanno ad oggetto l’individuazione di specifici 
requisiti di accesso alle procedure comparative di progressione tra le aree per il personale docente delle 
scuole per l’infanzia e per il personale educativo dei nidi d’infanzia, nonché i criteri di formazione delle 
graduatorie di merito nelle selezioni del medesimo personale; 
 
 DATO ATTO che le modifiche da apportare al Regolamento per la disciplina delle progressioni 
tra le aree di cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022 sono evidenziate nello 
schema di Regolamento allegato sub A) alla presente deliberazione con testo in grassetto (parti aggiunte) 
e testo sbarrato (parti soppresse); 
 
 PRECISATO che nella medesima data del 14 luglio 2025 all’esito della procedura di confronto 
prevista dall'articolo 5, comma 3, lett. o) del CCNL 16 novembre 2022 e dall’articolo 6 del medesimo 
CCNL 16 novembre 2022 la parte datoriale, la parte sindacale e l’Organismo paritetico per l’innovazione 
hanno condiviso i contenuti del testo allegato sub A) alla presente deliberazione, come risulta dal verbale 
di sintesi della procedura di confronto sottoscritto fra le parti; 
 



   Deliberazione di G.C. n.  232  del 15/07/2025     3 
 RITENUTO di condividere e fare propria la proposta di modifica del Regolamento per la 
disciplina delle progressioni tra le aree di cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 
2022; 
 
 VISTO il parere favorevole espresso dal Capo Dipartimento Risorse ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
(Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al 
presente atto; 
 
 PRESO ATTO della dichiarazione resa dal medesimo Capo Dipartimento Risorse in ordine 
all’assenza delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché di cui agli artt. 3, comma 2 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Rimini; 
 
 VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità, in ordine alla irrilevanza 
contabile della proposta di cui trattasi, allegata al presente atto; 
 
 ACQUISITO il parere di legittimità formulato Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 
3 del Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio comunale in data 24 
gennaio 2013, n. 4; 
 
 A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) DI MODIFICARE il Regolamento comunale per la disciplina delle progressioni tra le aree di 
cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022 come segue: 
 nel testo allegato sub A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, 

le parti in grassetto sono aggiunte; 
 nel medesimo testo le parti sbarrate sono soppresse; 

 
2) DI APPROVARE conseguentemente il Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le 

aree di cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022, nel testo risultante 
dalle modifiche ed integrazioni di cui al punto precedente ed allegato sub B) alla presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3) DI DARE ATTO altresì che preliminarmente all’adozione del presente atto è stata svolta la 
procedura di confronto tra la delegazione di parte datoriale e di parte sindacale, così come previsto 
dall’art. 5, comma 3, lett. o) del CCNL 16 novembre 2022 per il personale del Comparto Funzioni 
locali e con l’Organismo paritetico per l’innovazione del personale del Comparto, di cui all’art. 
6 del CCNL 16 novembre 2022, e che la predetta procedura si è conclusa in data 14 luglio 2025; 
 

4) DI STABILIRE che le modifiche al Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree 
di cui all’articolo 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022 approvate mediante la 
presente deliberazione, si applichino alle procedure comparative di progressione tra le aree 
bandite in epoca successive all’entrata in vigore delle modifiche stesse; 



   Deliberazione di G.C. n.  232  del 15/07/2025     4 
 

5) DI DARE ATTO, pertanto, che alle procedure comparative di progressione tra le aree per le 
quali alla data di entrata in vigore delle modifiche approvate mediante la presente deliberazione 
sia già stato pubblicato l’avviso di selezione continueranno ad applicarsi le disposizioni del 
previgente Regolamento, come adottato con deliberazione della Giunta comunale in data 9 luglio 
2024, n. 251 e come modificato con deliberazione di Giunta comunale in data 11 febbraio 2025, 
n. 30. 



   Deliberazione di G.C. n.  232  del 15/07/2025     5 
 

 
 

  VICE SINDACO    SEGRETARIO GENERALE 
   

 Chiara Bellini    Dott.ssa Diodorina Valerino 
 
 


